

Votorantim Asset Management Av. das Nações Unidas 14171 Torre A | 7º andar 04794 000 | São Paulo | SP

www.vam.com.br

São Paulo, 14 de março de 2016.

À

Comissão de Valores Mobiliários - CVM

Superintendência de Relações com Investidores Institucionais (SIN)

Ref.: FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO VOTORANTIM SECURITIES III – Encerramento de Oferta Pública com Esforços Restritos (Instrução CVM nº 476/2009)

Prezados Senhores,

A VOTORANTIM ASSET MANAGEMENT DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., sociedade limitada com sede na Capital do Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, 14.171 – Torre A – 11º Andar, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.384.738/0001-98, por meio de seus representantes legais infra-assinados, na qualidade de instituição administradora e ofertante das cotas do FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO VOTORANTIM SECURITIES III, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.422.044/0001-14 ("Fundo"), em cumprimento ao artigo 8º, § 1º da Instrução CVM nº 476/2009 e em virtude da impossibilidade de envio das informações de encerramento de oferta pública distribuída com esforços restritos por intermédio da página da CVM na rede mundial de computadores, vem informar a V.Sas. os dados constantes do Anexo I à presente correspondência, relacionados ao encerramento de oferta pública distribuída com esforços restritos.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Votorantim Asset Management Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.



Votorantim Asset Management Av. das Nações Unidas 14171 Torre A | 7º andar 04794 000 | São Paulo | SP

www.vam.com.br

#### ANEXO I

# INFORMAÇÕES DO ENCERRAMENTO DA OFERTA PÚBLICA DE VALORES MOBILIÁRIOS DISTRIBUÍDA COM ESFORÇOS RESTRITOS

# **OFERTANTE**

Nome: Votorantim Asset Management DTVM Ltda.

CNPJ: 03.384.738/0001-98

Tipo societário: Sociedade por cotas de responsabilidade limitada Página na rede mundial de computadores: http://www.vam.com.br

## **EMISSOR**

Nome: FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO VOTORANTIM SECURITIES III

CNPJ: 14.422.044/0001-14

Tipo societário: Fundo de Investimento

Página na rede mundial de computadores: N/A

Nome do intermediário líder e das demais instituições intermediárias envolvidas na distribuição, se houver:

Votorantim Asset Management DTVM Ltda.

## **DADOS DA OFERTA**

Quantidade de valores mobiliários objeto da oferta: 150.000

Espécie: Cotas Classe: N/A

Forma: Escritural e nominativa Preço unitário: R\$1.000,00

Valor total subscrito ou adquirido na oferta: R\$ 150.000.000,00

Data de início da oferta: 25/02/2016

Data de encerramento da oferta: 14/03/2016



Votorantim Asset Management Av. das Nações Unidas 14171 Torre A | 7° andar 04794 000 | São Paulo | SP

www.vam.com.br

Dados finais de colocação, nos termos do anexo VII da Instrução CVM nº 400, de 2003:

Destino	Total colocado	
	N°. Subscr.	Quant.
Pessoas Físicas	0	0
Clubes de investimento	0	0
Fundos de investimento	1	150.000
Fundos de Investimento cuja decisão de investimento seja tomada pelo mesmo gestor	0	0
Carteiras administradas cuja decisão de investimento seja tomada pelo mesmo administrador,	0	0
Entidades de previdência privada	0	0
Companhias Seguradoras	0	0
Investidores Estrangeiros	0	0
Investidores não residentes participantes em oferta concomitante no exterior	0	0
Instituições Intermediárias participantes do consórcio de distribuição	0	0
Instituições financeiras ligadas ao emissor e/ou aos participantes do consórcio	0	0
Demais instituições financeiras	0	0
Demais pessoas jurídicas ligadas ao emissor e/ou aos participantes do consórcio	0	0
Demais pessoas jurídicas	0	0
Sócios, administradores, empregados, prepostos e demais pessoas ligadas ao emissor e/ou às instituições intermediárias participantes do consórcio de distribuição	0	0
Outros (especificar)	0	0
Total	1	150.000